Projeto de resolução - kic2tqlg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kic2tqlg
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
16/07/2025
Projeto de resolução nº 601/2025
Protocolo nº 7741/2025
Processo nº 2317/2025

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao  Senhor  Luiz  Renato  Durski  Junior,  em
reconhecimento  aos  relevantes  serviços
prestados  ao  desenvolvimento  econômico  e
social  do  Estado  de  Mato  Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Luiz Renato Durski Junior,
como forma de público reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao desenvolvimento econômico
e social do Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por finalidade homenagear o empresário Luiz Renato Durski Junior
(Junior Durski), natural de Prudentópolis (PR), fundador e CEO do Grupo Madero, em razão de sua
expressiva contribuição ao desenvolvimento econômico e social do Estado de Mato Grosso.

Junior Durski possui ligação histórica com Mato Grosso, tendo residido por mais de seis anos em Várzea
Grande, onde comandou uma fábrica de assoalhos de madeira, experiência que influenciou decisivamente a
identidade visual e os conceitos de seus futuros empreendimentos. Essa vivência contribuiu para fortalecer o
setor madeireiro e industrial local.

Posteriormente, consolidou nacionalmente o Grupo Madero, responsável por mais de 281 restaurantes
próprios no Brasil, incluisive com unidade em Mato Grosso, com marcas reconhecidas como Madero,
Jeronimo e Ecoparada Madero, gerando mais de 8.200 empregos diretos. A operação do grupo é 100%
verticalizada, com fábrica própria, logística integrada e sede administrativa que mantém relação constante
com diversos polos econômicos mato-grossenses.

1

Projeto de resolução - kic2tqlg

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além da geração de empregos e renda, destaca-se o compromisso de Junior Durski com a qualidade,
sustentabilidade e inovação, valores que contribuem diretamente para a modernização do setor alimentício e
de serviços no Estado. O Madero foi eleito o “Melhor Hambúrguer do Brasil” pela Folha de S.Paulo nos anos
de 2022, 2023, 2024 e 2025, consolidando-se como referência nacional.

Por todas essas razões, propõe-se a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Luiz
Renato Durski Junior, como reconhecimento legítimo da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso à
sua trajetória empresarial e à contribuição efetiva para o fortalecimento econômico e social de nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Julho de 2025

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2